potem na objaśnienie podobnej przypowieści w innym miejscu, [C 4] a także, co jest najważniejsze, na ostatnie zdanie, jak gdyby morał. To jest cel i sens przypowieści, który zazwyczaj jest wyjaśniany, tak jak w przypadku przypowieści o szacie weselnej: „wielu jest powołanych, lecz niewielu wybranych” (Mt 22, 14), a także o pierwszym miejscu za stołem: „kto się wywyższa, będzie poniżony” (Łk 14, 11). Podobnie w przypowieści o pannach: „Czuwajcie więc, bo nie znacie dnia, ani godziny” (Mt 25, 13). Niech się postara, aby nie używać w dowodzeniu pism obcych, bardzo odległych, niepewnych, albo wypowiedzianych w przeciwnym znaczeniu. Urągają one bowiem niekiedy pośród pospółstwa prawdziwemu i uprawnionemu sensowi, a także odsłaniają tajemnice kaznodziei przewrotnym ludziom, a jego samego narażają na pośmiewisko. Tymczasem jedno miejsce cytowane we właściwy sposób znaczy więcej niż ponad sześćset przywołanych twierdzeń. W ten sposób uniknie się tego popisu, który jest drażniący i niczemu nie służy.

Trzecie jest miejsce z tradycji, która posiada dokładnie takie samo znaczenia dla uwierzytelniania wiary chrześcijańskiej, jak Pismo Święte. Św. Paweł łączy te dwie sprawy w następujący sposób: „trzymajcie się – powiada – tradycji, o których zostaliście pouczeni bądź żywym słowem, bądź za pośrednictwem naszego listu” (2 Tes 2, 15), bądź za pomocą Pisma Świętego. Słowo Boże, które jest przekazywane ustnie, nie posiada bowiem mniejszego znaczenia niż Pismo Święte. Cała rzecz nie zależy bowiem od tego, czy coś zostało powiedziane czy napisane, ale od tego, że wzięło początek od Boga. A to, co głosili apostołowie, [C 4 v.] było Słowem Bożym, zanim zostało spisane. Ponadto w języku typowym dla Pisma Świętego także ono samo nazywa się tradycją, a św. Paweł nazywa tradycją swoją Ewangelię: „Ja bowiem otrzymałem od Pana to, co wam przekazałem” (1 Kor 11, 23). Tradycja przewyższa nawet Pismo Święte, w tym mianowicie, że jest wcześniejsza w czasie, jaśniejsza, jest szerzej dostępna, nie podlega zepsuciu ani zniszczeniu, i nie może być z taką łatwością przekształcona w wiele sensów. Św. Jan powiedział dlatego, że nie chce za bardzo powierzać pewnych rzeczy karcie i atramentowi (2 J 1, 12 oraz 3 J 1, 13). Kiedy zaś mówimy o tradycji, to za

Quartus locus est ab auctoritate conciliorum generalium, ex quo sumpta argumenta eiusdem fidei et auctoritatis sunt cum superioribus. Sic Filium Dei ὁμόουσιον Patri credimus, quia ita prima Nicoena synodus definivit, etiam si hoc nomen in sacra scriptura non inveniatur. Sic Spiritum Sanctum, Patri et Filio ὁμόουσιον et ab utroque procedere, quia Constantinopolitana et Romana synodi eodem tempore ex scripturis ita sanxerunt. Idque eas ob causas: partim, quod concilia Ecclesiam catholicam repraesentant, quae errare non potest, [D] est enim columna ac firmamentum veritatis, partim, quod praesentem Spiritum Sanctum habeant, sic enim in primo illo concilio Apostolico: „Visum est nobis, inquit, et Spiritui Sancto” ac si Spiritus Sanctus illius concilii Dux et Praeses fuisset, ut quidem fuit, partim, quod promissionem illam Christi acceperint: „Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum” (Matth. 18). Haec autem, quae dicimus de iis conciliis intelligimus, quae legitime congregata sunt et ex illis personis, ex quibus rite congregari debent et ab iis, quibus hoc manus incumbit, ut congregent et praesideant quaeque ἀκέφαλα non sunt. Nam alioqui conciliabula et conventicula potius, quam concilia erunt dicenda, quale Ariminensis fuit et nunc passim haereticorum omnia sunt et fuerunt semper. Habita est tamen et synodis provincialibus legitime congregatis et superiorum auctoritate confirmatis semper sua fides et auctoritas.